
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  102 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI SANTA 
MARGHERITA E RELIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI TENNIS

   L'anno 2020  , addìì DIECI del mese di SETTEMBRE alle ore 08:30 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 
SANTA MARGHERITA E RELIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI TENNIS

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 10/09/2020

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 10/09/2020

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  102 DEL 10/09/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI SANTA MARGHERITA E RELIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI TENNIS 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VERIFICATO che in base all’avviso della Presidenza Del Consiglio Dei Ministri SPORT E 

PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE 

NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE” è possibile richiedere contributi per la 

entro il termine perentorio del 30/09/2020; 

 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a € 40.000,00, e il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari 

o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 

DATO ATTO che: 

- la suddetta norma prevede l’approvazione di un progetto di fattibilità tecnico economica 

solo per lavori di importo superiore a 1.000.000,00 di Euro, 

- nell’elenco annuale non sono inserite opere di importo superiore a € 1.000.000,00; 

 

VERIFICATO che la stima delle opere inserite è stata meglio dettagliata nello studio di 

fattibilità predisposta dall’area Territorio e Ambiente; 

 

VISTA la relazione predisposta per gli Interventi di adeguamento impianti sportivi S. 

Margherita e realizzazione nuovi spogliatoi per il Tennis; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

contabile e tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° c. del D.Lgs. n. 267/00; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo studio di fattibilità predisposto nel rispetto del seguente quadro 

economico: 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI S. MARGHERITA E 

REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI PER IL TENNIS  

IMPORTO LAVORI    €   360.000,00 

ONERI PER LA SICUREZZA   €      15.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  102 DEL 10/09/2020 

 

TOTALE LAVORI    €  375.000,00 

IVA 22% .        €      82.500,00 

SPESE TECNICHE IVA e Oneri compresi   €     9 0.200,00 

Altre somme a disposizione   €      2.100,00 

TOTALE               € 550.000,00 

 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 

palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 102 DEL 
10/09/2020 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI SANTA MARGHERITA E 
RELIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI TENNIS 
 
  

 

COMUNE DI LOIANO 

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA 

AREA III 
TERRITORIO E AMBIENTE 

 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI– studio di fattibilit à 
 
Verificato che da tempo è emersa la necessità di realizzare spogliatoi dedicati all’attività 
Tennis, ed inoltre risulta necessario un adeguamento del campo e spogliatoi dedicati al  
Calcio, verificato che al momento il Comune di Loiano, non ha la disponibilità economica per 
procedere ad un intervento complessivo, si ritiene opportuno procedere con l’inserimento in 
piano al fine di accedere a finanziamenti ministeriali. 
 
Gli interventi sono principalmente: 
- Realizzazione nuovi spogliatoi per il tennis 
- Sostituzione ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo da 

calcio 
- Sostituzione ed efficientamento energetico centrale termica esistente degli spogliatoi 

calcio 
 
DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
Localizzazione intervento LOIANO – centro sportivo S. Margherita 

 
Zona PSC (principali)– Ambito a prevalente destinazione residenziale ad assetto urbanistico 
consolidato 
 
Zona RUE – DOT_s attrezzature di servizio esistenti 
 
Stato di fatto: 
Attualmente l’attività sportiva Tennis non ha uno spogliatoio dedicato, e deve condividere 
con le squadre di calcio lo spogliatoio esistente, gestito peraltro di una diversa società 
sportiva, con un forte disagio nei periodi in cui sono in programma tornei delle rispettive 
discipline . 
 
Progetto: 
si provvederà alla realizzazione di uno spogliatoio dedicato all’attività del Tennis e relativi 
uffici nell’area adiacente agli spogliatoi esistenti, in area già di proprietà del Comune di 
Loiano, oltre all’adeguamento degli spogliatoi e illuminazione del campo da calcio .  
 
Si può approssimare il seguente impegno economico 
 

IMPORTO LAVORI    €  360.000,00 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 102 DEL 
10/09/2020 
 

ONERI PER LA SICUREZZA   €   15.000,00 

TOTALE LAVORI    €  375.000,00 

IVA 22% .         €  82.500,00 

SPESE TECNICHE IVA e Oneri compresi   €   90.200,00 

Altre somme a disposizione   €     2.100,00 

TOTALE               € 550.000,00 

 
L’opera è inserita nel piano triennale 2020-2022 per l’anno 2021. 
La progettazione definitiva verrà eseguita nel 2020 per accedere alla richiesta di 
finanziamento  
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 10/09/2020

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI SANTA 
MARGHERITA E RELIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI TENNIS

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-09-22T15:26:12+0200
	Fabrizio Morganti


		2020-09-23T08:26:14+0200
	Letizia Ristauri




